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EU vedtog den 23. februar 2024 dets 13. sanktionspakke mod
Rusland
Sanktionspakken indfører flere og skærpede sanktioner mod Rus land og dets  militær og myndigheder og visse
russ iske personer og virksomheder.  Sanktionspakken udvider blandt andet eks is terende handels forbud til at
omfatte flere produkter og teknologier og vedrøre flere personer, enheder og organer i Rus land og tredjelande.
Desuden tilføjer sanktionspakken blandt andet yderligere personer, enheder og organer til lis ten over
sanktionerede parter (indefrysnings lis ten).

Vi omtaler de væsentligs te nye sanktioner nedenfor.

Udvidelse af forbud mod eksport af visse produkter,
teknologier og varer
Sanktionspakken udvider blandt andet forbuddet mod eksport af visse produkter, der kan bidrage til at s tyrke
den russ iske industrielle kapacitet. Forbuddet omfatter nu flere produkter, som er blevet tilføjet til lis ten over
produkter i bilag XXIII til forordning 833/2014. For så vidt angår eks is terende kontrakter, der er indgået inden
den 24. februar 2024, finder forbuddet mod eksport af de omtalte produkter førs t anvendelse fra den 25. maj
2024.

Forbuddet mod eksport af visse produkter og teknologier, som kan bidrage til Rus lands  militære og
teknologiske forbedringer eller til udvikling af forsvars - og s ikkerhedssektoren, udvides  også. Forbuddet
omfatter nu flere produkter og teknologier, der er blevet tilføjet til lis ten over produkter og teknologi i bilag VII
til forordning 833/2014. Der er blandt andet tale om tilføjelse af visse komponenter, der bruges  til udvikling og
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produktion af droner, for eksempel elektriske transformere, s tatiske omformere og induktorer, som blandt
andet findes  i droner, og aluminiumkondensatorer, der kan anvendes  i miss iler, droner og
kommunikationssystemer til fly og fartøjer.

Udvidelse af listen over personer, enheder og organer, som er
militære slutbrugere med videre
Sanktionspakken udvider lis ten over personer, enheder og organer, som er omhandlet i forbuddene mod salg,
levering, overførsel og eksport af produkter og teknologi med dobbelt anvendelse (dual use-produkter og
‑teknologi) og produkter og teknologi som kan bidrage til Rus lands  militære og teknologiske forbedringer eller
til udvikling af Rus lands  forsvars - og s ikkerhedssektor. 

Lis ten omfatter personer, enheder og organer, som er militære s lutbrugere eller udgør en del af Rus lands
militærindustrielle kompleks , eller som har kommercielle eller andre forbindelser med eller på anden måde
støtter Rus lands  forsvars - og s ikkerhedssektor.

Udvidelsen indebærer, at yderligere 17 russ iske selskaber og 9 selskaber fra Kasakhstan, Kina, Indien, Serbien,
T hailand, Sri Lanka og T yrkiet bliver omfattet af de anførte eksportforbud.

Udvidelse af listen over sanktionerede parter
(indefrysningslisten)
Sanktionspakken udvider lis ten over sanktionerede parter (indefrysnings lis ten), der er anført i bilag I til
forordning nr. 269/2014. Udvidelsen indebærer, at yderligere 106 personer og 88 enheder bliver omfattet af
reglerne om indefrysning af pengemidler og økonomiske ressourcers  og forbud mod at s tille pengemidler og
økonomiske ressourcer til rådighed.

Udvidelsen medfører, at der nu er mere end 2000 parter på lis ten over sanktionerede parter
(indefrysnings lis ten).

Udvidelse af listen over partnerlande
Sanktionspakken tilføjer Storbritannien til lis ten over partnerlande, der er anført i bilag XXXVI til forordning
833/2014. Partnerlis ten omfatter lande, der anvender et sæt restriktive foranstaltninger over for import af jern
og s tål, der i al væsentlighed svarer til dem, der er fas tsat i forordning 833/2014.

Lis ten over partnerlande for import af jern og s tål omfatter nu Schweiz, Norge og Storbritannien.

Sanktionspakkens betydning for danske virksomheder
Danske virksomheder skal overholde sanktioner, der finder anvendelse for dem og deres  aktiviteter og forhold.
Hvis  danske virksomheder ikke overholder en bestemmelse eller et forbud vedrørende en sanktion efter dansk
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ret, herunder EU-ret, FN-ret eller anden international ret, som efter dansk ret finder anvendelse, vil de kunne blive
straffet efter reglerne derom. Det er blandt andet s traffelovens  regler, herunder § 110c. 

Danske virksomheder bør derfor løbende undersøge og vurdere, om de overholder sanktionsreglerne.  Som
følge af de flere og mere omfattende sanktioner mod Rus land efter den 12. og 13. sanktionspakke bør danske
virksomheder blandt andet s ikre, at deres  aktiviteter og transaktioner ikke kan anses  for at være omgåelse af
sanktionsreglerne.

Vi rådgiver virksomheder om sanktionsreglerne og deres  overholdelse af dem i forbindelse med
virksomhedernes  udførelse af aktiviteter og transaktioner og forhold i forbindelse dermed.

Sektorer Energi


